
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 124 dd. 29.12.2022 avente ad 
oggetto: “PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella 
PA – Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
- Comuni Aprile 2022”. Azioni conseguenti. CUP: D61F22000760006”

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di febbraio alle ore 17:15, presso la sede comunale, 
ritualmente convocata si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei signori:

Morandi Gianni Sindaco Presente  

Balduzzi Sara Vicesindaco Presente  

Malagoli Fabio Assessore Presente  

Rosà Giuliano Assessore Presente  

Vicentini Giovanni Assessore Presente  

Presiede: Il Sindaco, Gianni Morandi

Assiste: La ViceSegretaria comunale, Elisabetta Pegoretti

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'oggetto suindicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 1 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



OGGETTO: Integrazione deliberazione della Giunta comunale n. 124 dd. 29.12.2022 avente 
ad oggetto: “PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA – 
Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Comuni Aprile 
2022”. Azioni conseguenti. CUP: D61F22000760006”

 
 

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione presentata dai Servizi Generali, relativa all'oggetto;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  124 dd.  29.12.2022  con  la  quale  la  Giunta 
comunale ha deliberato:
• di dare avvio al progetto di miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi 

digitali  per  il  cittadino finanziato a valere nell’ambito del  P.N.R.R. sull’avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici"  -  codice  CUP (Codice  Unico  di  Progetto) 
assegnato al progetto: D61F22000760006;

• di affidare,  al Consorzio dei Comuni Trentini l’incarico per  la  realizzazione degli interventi di 
miglioramento del sito web comunale e di pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel 
rispetto  dei  tempi,  dei  modelli,  dei  sistemi  progettuali  e  dei  requisiti  tecnologico-normativi 
previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 del PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, 
i quali comportano il versamento dei seguenti corrispettivi:

QUOTA UNA TANTUM (2023)  PER I COMUNI DA 2.001  A 3.000   
ABITANTI  

La quota una tantum, a valere sull’anno 2023, per la gestione di 
tutte le attività che si rendono necessarie per la realizzazione 
degli interventi di miglioramento del sito web comunale e di 
pubblicazione dei servizi digitali per il cittadino nel rispetto dei 
tempi,  dei  modelli,  dei  sistemi  progettuali  e  dei  requisiti 
tecnologico normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso 1.4.1 
del PNRR “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.

€ 21.217,49.= più I.V.A.

CANONE ANNUO (A PARTIRE DAL 2024) PER I COMUNI DA 2.001 A   
3.000 ABITANTI  

Il canone annuo, a partire dall’anno 2024, relativo alla gestione 
dei n. 44 servizi digitali per il cittadino (di cui 30 realizzati e 
installati con fondi della Misura 1.4.1 del PNRR e 14 realizzati 
e  installati  con  risorse  del  Fondo  Innovazione,  pubblicati 
all’interno della  sezione Mycomunweb (Stanza del cittadino) 
integrata nel sito web comunale), per i seguenti servizi: 
-  manutenzione  correttiva,  adeguativa  ed  evolutiva  del 
software;
-  assistenza  utente  e  formazione  dei  referenti/redattori  dei 
Comuni;
- servizi di backup, monitoring e business continuity e Cloud 
SaaS qualificato AGID;
-  supporto  redazionale  e  di  content  management  ai 

€ 4.979,77.= più I.V.A.

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 2 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



referenti/redattori del Comune nella fase di start-up e messa on 
line del nuovo sito web comunale;
-  audit  interni  per  la  verifica dello stato di avanzamento dei 
lavori  presso  i  Comuni  ed  il  monitoraggio  della  conformità 
tecnologica e normativa dei servizi digitali per il cittadino, che 
dovrà essere garantita anche nella fase “post rendicontazione”;
-  supporto  ai  referenti  dei  Comuni per  l’organizzazione  e  la 
conduzione delle attività progettuali. 

secondo quanto offerto  nelle  due proposte tecnico-economiche presentate  dal Consorzio dei 
Comuni Trentini acquisite al protocollo comunale il 15.12.2022 sub. n. 18657;

Vista ora la nota di data 16.02.2023, acquisita al protocollo comunale nella stessa data 
al sub. n. 1846, con la quale il Consorzio dei Comuni Trentini chiede di integrare il provvedimento 
sopracitato  (deliberazione  giuntale  n.  124  dd.  29.12.2022)  dichiarando  espressamente  che  il 
progetto Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” interventi di realizzazione del 
nuovo  sito  web comunale  e  di  pubblicazione  dei  servizi  digitali  per  il  cittadino  è  “finanziato  
dall’Unione Europea – NextGenerationEU”;

Preso atto che risulta opportuno procedere all’integrazione della deliberazione giuntale 
n.  124  di  data  29.12.2022  con  la  dichiarazione  “finanziato  dall’Unione  Europea  –  
NextGenerationEU” come sopra esposto, confermando, ad substantiam, quanto altro stabilito nella 
deliberazione citata;

Considerato  altresì  necessario  dare  immediata  attuazione  al  presente  provvedimento 
stante l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio ed al conseguente avvio del progetto nei 
termini prescritti;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Visti:
• la  Legge  regionale  3  maggio  2018  n.  2  “Codice  degli  enti  locali  della  Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre  disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli  artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
• l'art. 33 dello Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
• le deliberazioni del Consiglio comunale, immediatamente eseguibili,  n. 32 di data 

18.10.2022 con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2023-2025 e n. 
42 di data 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento allo stesso; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 di data 27.12.2022, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e della 
nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui  all'Allegato  9  del  D.Lgs.  118/2001)  così  come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 16.01.2023 con la quale è stato 

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 3 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



approvato il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per l'esercizio finanziario 2023 ed individuati gli 
atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi ed Uffici;

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 53 della Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m. e  
del Piano Esecutivo di Gestione;

Preso atto dell'allegato parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 29.06.2016, dal 
responsabile  dei  Servizi  Generali,  Elisabetta  Pegoretti,  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non presenta profili  di  rilevanza 
contabile e non necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
185 del  Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1) di integrare, per le motivazioni indicate in narrativa, il proprio precedente provvedimento n. 124 
adottato dalla Giunta comunale in data 29.12.2022 specificando che il  progetto  Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” interventi di realizzazione del nuovo sito web 
comunale  e  di  pubblicazione  dei  servizi  digitali  per  il  cittadino  è  “finanziato  dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU”;

2) di confermare ad substantiam, quanto altro stabilito nel corpo della deliberazione giuntale n. 124 
di data 29.12.2022; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 
4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., a seguito di distinta ed unanime votazione;

4) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  va  comunicata  ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi 
dell’art. 183, comma 2, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.;

5) di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della Responsabile del 
Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 
del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  comunali,  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta  comunale  n.  98  di  data  15  dicembre  2014,  successivamente  modificato  con 
deliberazione giuntale n. 142 di data 30.12.2016 ed aggiornato con deliberazione giuntale n. 122 
di data 27.12.2022;

6) di evidenziare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e  s.m., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5,  della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.;

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 4 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del  
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Il responsabile del Servizio proponente provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

Proposta n. 38 dei SERVIZI GENERALI
Istruita da Vicari Isabella

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 5 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco, Gianni Morandi La ViceSegretaria comunale, Elisabetta Pegoretti

Alla presente deliberazione è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 22/02/2023                                                    Pag. 6 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



SERVIZI GENERALI

Proposta di deliberazione Giunta Comunale n. 38 di data 17/02/2023

Oggetto: Integrazione  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  124  dd.  29.12.2022  avente  ad 
oggetto: “PNRR (M1C1) per la digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA – Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.1 “Esperienza  del  cittadino nei  servizi  pubblici”  -  Comuni  Aprile  2022”. 
Azioni conseguenti. CUP: D61F22000760006”

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e  
dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 19 di data 29.06.2016, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

Nago-Torbole, 21/02/2023

IL RESPONSABILE DEI 

SERVIZI GENERALI

Elisabetta Pegoretti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO


	Proposta di deliberazione Giunta Comunale n. 38 di data 17/02/2023

